
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-201751784

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  14 settembre 2017, n. 1441
Applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato (art. 42 comma 8 D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.). 
Variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-2019. Reg. reg. 
1/2000 progetti triennali di lotta alla droga – Finanziamento terza annualità, anticipata dai soggetti bene‑
ficiari, di 4 progetti conclusi.

L’Assessore al Welfare Dott. Salvatore Negro, sulla base dell’istruttoria espletata dal R.U.P. e confermata 
dalla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, Dott.ssa Francesca Zampano, riferisce 
quanto segue:

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009;

VISTA la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;

VISTA la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019;

VISTO il Regolamento regionale 28 febbraio 2000, n. 1 “Criteri e modalità per il finanziamento regionale 
dei progetti di lotta alla droga”;

VISTA la D. D. n. 172 del 30.11.2002 con la quale si è provveduto ad impegnare la rimessa statale vincolata 
a scopo specifico della quota del Fondo nazionale di lotta alla droga assegnata alla Regione Puglia per l’anno 
2001, pari a complessivi € 7.434.954,00, sul competente Capitolo 783155/2002 ed a ripartirla secondo le 
modalità previste dai commi 1 e 2 dell’art. 6 del Regolamento regionale n. 1/2000;

VISTA la D. D. n. 68 del 06.02.2009 (pubblicata nel B.U.R.P. n. 28 del 19 febbraio 2009) relativa all’approvazione 
della graduatoria delle domande di finanziamento dei progetti triennali di lotta alla droga, presentate a valere 
sulla quota del Fondo nazionale assegnata alla Regione Puglia per l’anno 2001, determinata dalla Commissione 
consultiva regionale di cui all’art. 7 del Regolamento regionale 28 febbraio 2000, n. 1, ai sensi dell’art. 11, 
comma 1 dello stesso Regolamento e della deliberazione di Giunta regionale 8 giugno 2001, n. 735;

PREMESSO CHE
-	 con la D. D. n. 603 de129.06.2011 si è provveduto ad approvare il progetto triennale “Domino (sede ope-

rativa Corato)” presentato dalla Società Cooperativa Sociale Comunità Oasi 2 San Francesco a r. I. con sede 
legale in Trani, Via Pedaggio Santa Chiara, 57/bis e contestualmente a finanziare la prima annualità per 
€ 52.593,78. Con la D. D. n. 631 del 07.08.2015, ai sensi dell’art. 11 comma 3 del Regolamento regionale 
1/2000 e della delibera di G.R. n.2489 del 17.12.2013, è stata pagata la somma di € 52.218,79 anticipata per 
la realizzazione della seconda annualità;

-	 con la D. D., n. 936 del 03.10.2011 si è provveduto ad approvare il progetto triennale “Centro Diurno per al-
colisti e tossicodipendenti senza fissa dimora - Area 51” presentato dalla Cooperativa Sociale Onlus C.A.P.S.. 
con sede legale in Bari, Via Barisano da Trani, 12 e contestualmente a finanziare la prima annualità per € 
33.116,40. Con la D. D. n. 914 del 23.11.2015, ai sensi dell’art. 11 comma 3 del Regolamento regionale 
1/2000 e della delibera di G.R. n.2489 del 17.12.2013, è stata pagata la somma di € 31.895,97 anticipata per 
la realizzazione della seconda annualità;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-2017 51785

-	 con la D. D., n. 938 del 03.10.2011 si è provveduto ad approvare il progetto triennale “Centro d’ascolto” 
presentato dalla Cooperativa Sociale Onlus C.A.P.S.. con sede legale in Bari, Via Barisano da Trani, 12 e 
contestualmente a finanziare la prima annualità per € 8.438,06. Con la D. D. n. 990 del 07.12.2015, ai sensi 
dell’art. 11 comma 3 del Regolamento regionale 1/2000 e della delibera di G.R. n.2489 del 17.12.2013, è 
stata pagata la somma di € 8.438,06 anticipata per la realizzazione della seconda annualità;

-	 con la D. D. n. 949 del 03.10.2011 si è provveduto ad approvare il progetto triennale “Polis: gli interventi 
sul consumo di droga nel quadro dei Piani Sociali di Zona - Adozione sociale 2: sostenere le responsabilità 
genitoriali - Innovazione Sistemica: affiancamento ai nuovi servizi per l’impiego” presentato dal Comu-
ne di Ostuni e contestualmente a finanziare la prima annualità per € 12.736,50. Con la D. D. n. 609 del 
27.06.2013, ai sensi dell’art. 11 comma 3 del Regolamento regionale 1/2000 e della delibera di G.R. n.2489 
del 17.12.2013, è stata pagata la somma di € 12.737,25 per la realizzazione della seconda annualità;

-	 i predetti progetti triennali di lotta alla droga sono stati portati a conclusione, così come riscontrato da visita 
ispettiva, e sono state regolarmente rendicontate le spese sostenute in anticipazione da parte degli enti 
beneficiari per la realizzazione della terza annualità per complessivi € 102.816,08;

- con L. r. n. 26 del 05.08.2015 “Rendiconto generale della Regione Puglia per l’Esercizio finanziario 2014” 
sono stati eliminati i residui perenti sul Capitolo 783155 riferiti alla rimessa statale vincolata a scopo spe-
cifico relativa alla quota del Fondo nazionale di lotta alla droga assegnata alla Regione Puglia per l’anno 
2001, di cui alla determinazione di impegno n. 172/2002, pur in presenza di progetti triennali regolarmente 
approvati e in corso di svolgimento.

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente atto si propone alla Giunta di applicare l’Avanzo di 
Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 
126/2014, formatosi nel 2004 a valere sul cap. 783155, per un importo complessivo pari a €. 102.816,08 al 
fine di pagare la terza annualità, anticipata dai soggetti beneficiari, dei progetti triennali di seguito indicati:

ente beneficiario Denominazione progetto Somma da pagare

Società Cooperativa Sociale Comunità 
Oasi 2 San Francesco a r. I. con sede 
legale in Trani, Via Pedaggio Santa 
Chiara, 57/bis

“Domino (sede operativa Corato)” € 52.218,79

Cooperativa Sociale Onlus C.A.P.S.. 
con sede legale in Bari, Via Barisano 
da Trani, 12

“Centro Diurno per alcolisti e 
tossicodipendenti senza fissa dimora 
- Area 51” 

€ 31.364,16

Cooperativa Sociale Onlus C.A.P.S..  
con sede legale in Bari, Via Barisano 
da Trani, 12

“Centro d’ascolto” €  8.438,06

Comune di Ostuni

“Polis: gli interventi sul consumo di 
droga nel quadro dei Piani Sociali di 
Zona - Adozione sociale 2: sostenere 
le responsabilità genitoriali - 
Innovazione Sistemica: affiancamento 
ai nuovi servizi per l’impiego”

€ 10.795,07

totale
€ 102.816,08

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato per la 

complessiva somma di € 102.816,08, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal 
D.Lgs. n. 126/2014, formatosi nel 2004 sul capitolo di spesa 783155.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-201751786

L’Avanzo applicato è destinato alla VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio 
regionale 2017 e pluriennale 2017-2019, approvato con legge regionale n. 41/2016, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014.

La complessiva somma di € 102.816,08 è iscritta per € 10.795,07 sull’originario Capitolo 783155 e per € 
92.021,01 sul Capitolo 783156 in virtù dello spacchettamento effettuato sul Capitolo iniziale 783155, entrambi 
collegati al Capitolo di entrata 2056170 “Assegnazioni statali a destinazione vincolata per il finanziamento di 
progetti per la lotta alla droga — art. 127 DPR 309/90”.

BILANCIO VINCOLATO
Struttura regionale titolare del Centro di responsabilità amministrativa: 61 
Sezione Promozione della Salute e del Benessere: 04
VARIAZIONE DI BILANCIO

CAPITOLO DI SPESA
Missione 

Programma
Codifica Piano dei 

Conti finanziari
Esercizio Finanziario 2017

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO + € 102.816,08 0,00

1110020
Fondo di riserva per sopperire 
a deficienze di cassa (Art. 51, 
L.R.28/2001)

20.1 1.10.01.01 0,00 - €.102.816,08

783155
“Spesa per il funzionamento di 
progetti di lotta alla droga — Art. 127 
D.P.R. n. 309/90”

12.04 1.04.01.02 + € 10.795,07 + € 10.7 95,0 7

783156
“Spesa per il funzionamento di 
progetti di lotta alla droga - Art. 127 
D.P.R. n. 309/90 — Trasferimenti 
correnti alle istituzioni sociali	— 
trasferimenti correnti alle istituzioni 
sociali private”

12.04 1.04.04.01 + € 92.021,01 + € 92.021,01

All’impegno di spesa provvederà la Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere.
La copertura finanziaria per complessivi € 102.816,08, rinveniente dal presente provvedimento, è 

autorizzata in termini di spazi finanziari, di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico Parte I Sezione I 
della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Legge si stabilità 2017) con la determinazione del Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti n. 5 del 15.06.2017, di cui 
sul Capitolo 783455 per € 10.795,07 e sul Capitolo 783156 per € 92.021,01.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore al Welfare, Dott. Salvatore Negro, propone l’adozione 
del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della L.R. Puglia n. 
7/1997, art. 4 comma 4, lett. d).

LA GIUNTA REGIONALE

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 

vigente;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-2017 51787

1.	 di approvare la relazione esposta in narrativa che qui si intende integralmente riportata;

2.	 di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs. n.118/2011, 
come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

3.	 di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-
2019, approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal 
D. Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto che qui si 
intende integralmente riportata e approvata;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazio-
ne al bilancio;

5.	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

6.	 di dare atto che la copertura finanziaria per complessivi € 102.816,08, rinveniente dal presente provve-
dimento, è autorizzata in termini di spazi finanziari, di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico Parte 
I Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Legge si stabilità 2017) con la determinazione del 
Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti n. 5 del 
15.06.2017, di cui sul Capitolo 783455 per € 10.795,07 e sul Capitolo 783156 per € 92.021,01.

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-201751788


	DEL1441



